________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2024
 PROCESSO Nº 13754/2024
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADOR DE SEGURANÇA
EDUCACIONAL NOS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS-SP

 Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2024, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do
Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e LUIZ SOUSA para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Tendo sido suspensa a sessão do dia 06/12/2024 pelos
motivos expostos em ata e, divulgada a mesma nos meios e formas legais, esta Equipe promoveu a convocação das empresas
participantes para a sessão de disputa de lances. O Comunicado foi devidamente divulgado pelos meios e formas legais e
encaminhado via e-mail a todas as empresas participantes deste certame.
 Conforme disposto em ata de sessão do dia 06/12/2024, onde restou consignado a necessidade da manifestação por parte
da área técnica em relação às propostas, os autos foram encaminhados para a secretaria Municipal de Educação a qual remeteu
para o Departamento Contábil da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas que se manifestou no sentido da necessidade da
observação das porcentagens legais estabelecidas para recolhimento junto ao FGTS e junto ao INSS tanto do empregado quanto do
empregador.
 Após esta manifestação, os autos foram remetidos à Procuradoria Geral do Município. A mesma manifestou pela legalidade
quanto à continuidade do certame na medida que eventuais vícios poderiam, caso ocorressem, serem sanados na busca da proposta
mais vantajosa, de acordo, segundo a mesma, a doutrina e a jurisprudência.
 Considerando a exposição acima, cujas manifestações constam dos autos do processo em epígrafe, a equipe decide por
prosseguir o certame, sendo lançadas as propostas de todas as licitantes, passando então para a disputa de lances, da forma como
segue:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       SM SERVIÇOS ESPECIALIZADO    10.894.826,7600     51,45%  09:59:19  Não Selecionada

       VITTA FORTIS SERVIÇOS GER    10.893.621,4700     51,44%  10:00:07  Não Selecionada

       TECNOPORT SERVIÇOS GERAIS    10.335.057,8400     43,67%  10:01:06  Selecionada

       CARVALHOR MULTISSERVIÇOS E    9.658.453,2000     34,27%  09:59:48  Selecionada

       WWS SERVICES PRESTADORA DE    7.193.564,6400      0,00%  10:02:14  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       TECNOPORT SERVIÇOS GERAIS    10.335.057,8400      7,01%  10:03:40  Declinou

       CARVALHOR MULTISSERVIÇOS E    9.658.453,2000      0,00%  10:03:51  Declinou

  Fase : Negociação

       WWS SERVICES PRESTADORA DE    7.143.564,6400      0,00%  10:04:45

       WWS SERVICES PRESTADORA DE    7.143.564,6400      0,00%  10:04:49  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

 Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as

licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na

seguinte conformidade:

EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      WWS SERVICES PRESTADORA DE SERVIÇOS     7.193.564,6400     1º Lugar

      CARVALHOR MULTISSERVIÇOS EIRELI ......  9.658.453,2000     2º Lugar

      TECNOPORT SERVIÇOS GERAIS LTDA ......  10.335.057,8400     3º Lugar

      VITTA FORTIS SERVIÇOS GERAIS LTDA ...  10.893.621,4700     4º Lugar

      SM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E TERCEI    10.894.826,7600     5º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é
ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

WWS SERVICES PRESTADORA DE SERVIÇOS                                          7.143.564,6400

HABILITAÇÃO

 Aberto o 2º Envelope da empresa WWS SERVICES, constatou-se que a documentação estava em conformidade com as
exigências do edital. Foi procedido pela Equipe, conforme dados apurados do balanço patrimonial, a consulta relativa aos índices de
liquidez e quociente de endividamento da licitante que apresentou a melhor oferta, estando os mesmos também em conformidade.
 A Equipe de Apoio decide suspender a sessão para que os atestados de capacidade técnica apresentados sejam
encaminhados à Secretaria Municipal de Educação para verificação quanto ao atendimento do exigido em edital.
 Após um parecer, será dada continuidade a este procedimento.
 Aberta a palavra, os representantes das empresas VITTA FORTIS, CARVALHO e TECNOPORT apresentam sua
manifestação e intenção de recurso em razão da decisão quanto às propostas e documentos apresentados.

Os envelopes de habilitação não abertos ficarão custodiados em poder da Equipe até a definição da conclusão do certame.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio

ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes. A mesma será divulgada pelos meios e
formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

NICOLY MARTINS CASTELANI

WWS SERVICES PRESTADORA DE SERVIÇOS

CLEBER AGUIAR DOS SANTOS

VITTA FORTIS SERVIÇOS GERAIS

WILLIAM ESTEVES DE MOURA

TECNOPORT SERVIÇOS GERAIS

FERNANDO GARCIA DE OLIVEIRA

CARVALHO MULTISSERVIÇOS

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

WIILIAN GONÇALVES POLICARPO

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro